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ПРОИЗВОДЊА И КВАЛИТЕТ ПРОИЗВОДА КОКОШИ
НОСИЉА ИЗ АЛТЕРНАТИВНИХ СИСТЕМА ГАЈЕЊА

Резиме

У овој дисертацији је испитиван утицај алтернативних система гајења на различите
генотипове кокоши носиља. Оглед је формиран по систему двофакторијалног огледа 2 x 2
(два система гајења - подни и систем заснован према принципима органске производње и
два испитивана генотипа - лаки линијски хибрид Isa Brown и New Hampshire раса).
Оглед је трајао 54 седмице. Током трајања огледа праћени су следећи производни
параметри: носивост, дневно произведена јајна маса, конзумација и конверзија хране и
морталитет. Квалитет јаја је контролисан у току седам контролних испитивања у правилним
осмонедељним интервалима (24 – 72. недеље старости кокоши). Код сваког јајета испитане
су две спољашње (маса јаја, индекс облика) и пет унутрашњих особина његовог квалитета
(висина беланца, Хогове јединице, боја жуманца, удео беланца и удео жуманца), као и шест
показатеља квалитета љуске (удео, дебљина, деформација, сила лома, боја и чистоћа љуске).
Од параметара хемијског састава испитивани су: садржај суве материје, пепела, протеина и
масти, маснокиселински састав и садржај холестерола.
По завршетку једногодишњег производног циклуса, на труповима закланих јединки
утврђени су: маса и рандман класично обрађеног трупа и маса и удео оснoвних делова трупа
(груди, батаци, карабатаци, крила, леђа и карлица) у односу на живу масу кокоши пре клања,
као и маса и удео меса у деловима трупа I категорије (груди, батаци, карабатаци). Утврђен је
хемијски састав белог и тамног меса: садржај суве материје, пепела, протеина и масти. На
бутној кости и голењачи је утврђен квалитет костију мерењем силе лома костију.
Добијени резултати су показали да су подно гајене New Hampshire кокоши имале
најслабије производне резултате, нешто боље резултате су имале органски гајене јединке
истог генотипа, а најбоље Isa Brown огледне групе.
Систем гајења је у појединим контролним периодима значајно утицао на већину
параметара спољашњег и унутрашњег квалитета јаја и неке од параметара квалитета љуске,
док је током највећег дела трајања огледног периода генотип значајно утицао на све
параметре унутрашњег и спољашњег квалитета јаја и квалитет љуске. За неке параметре
квалитета јаја, у појединим фазама носивости, и интеракција систем гајења х генотип је
показала сигнификантан утицај.
На параметре хемијског састава јаја, у појединим контролним периодима, значајно
су деловали и примењени систем гајења и коришћени генотип, као и интеракција ових
фактора.
New Hampshire кокоши су имале већу масу трупа, основних делова трупа, меса у основним
деловима трупа у удео леђа и карлице, док је Isa Brown хибрид имао већи удео крила.
New Hampshire јединке су имале већи садржај масти у месу и већу силу лома костију
у односу на Isa Brown генотип.

Кључне речи: кокоши носиље, органски систем, подни систем, генотип, квалитет
јаја, квалитет меса.

PRODUCTION AND QUALITY OF PRODUCTS FROM
LAYING HENS IN ALTERNATIVE REARING SYSTEMS

Summary

The effect of alternative rearing systems on different genotypes of laying hens was studied
in this thesis. The experiment was conducted according by two-factorial trial system 2 x 2 (two
rearing systems - floor and the system designed according to the principles of organic production,
and two genotypes - Isa Brown hybrid and New Hampshire breed).
The experimental period lasted 54 weeks. During the experiment the following production
parameters were monitored: egg production, daily egg mass produced, consumption and feed
conversion and mortality. Egg quality was controlled during the seven control tests at regular
intervals, an eight-week (24 - 72 weeks of age hens). For each egg tested two external (egg weight,
shape index) and five internal properties of its quality (albumen height, Haugh units, yolk color, the
share of whites and yolks share), as well as six shell quality indicators (share, thickness,
deformation, breaking force, color and purity of the shell). The following chemical composition
parameters were examined: dry matter, ash, protein and fat content, the fatty acid composition and
cholesterol content.
Upon completion of the one-year production cycle, on the carcasses of slaughtered laying
hens were determined: weight and yield classically dressed carcass, weight and the share of main
carcass parts (breasts, thighs, drumsticks, wings, back and pelvis) in relation to the live weight of
hens before slaughter, and weight and share of meat in carcass parts of I category (breasts, thighs,
drumsticks). Chemical composition of white and dark meat was determined: dry matter, ash,
protein and fat content. At the femoral and tibial bone quality was determined by measuring the
force of bone fracture.
The results showed that the New Hampshire hens reared in floor system generally had the
lowest production results, better results had organically reared birds of the same genotype, and the
both Isa Brown experimental group had best production results.
The rearing systems in certain control periods affected the majority of parameters of
external and internal egg quality and some of the quality parameters of the shell, while for most of
the duration of the experimental period genotype significantly affected all parameters of internal
and external quality of eggs and shell quality. Interactions rearing systems to genotype showed a
significant effect for some parameters of egg quality in certain control periods.
Rearing system and genotype and the interaction of these factors significantly affected on
the parameters of the chemical composition of eggs in certain control periods.
New Hampshire laying hens had higher: carcass weight, weight of main parts the carcass,
meat weight in the basic carcass parts, and the share of back and pelvis, while Isa Brown hybrid
had a higher share of the wings.
New Hampshire hens had a higher fat content in meat and greater bone fracture force in
relation to the Isa Brown genotype.

Key words: laying hens, organic system, floor system, genotype, eggs quality, meat
quality.
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1. УВОД

Сама чињеница да се из оплођеног кокошијег јајета, без икаквог додатка

хранљивих материја са стране, развије један потпуно нови живот јасно говори о

квалитету једне од најкомплетнијих и најкомплекснијих животних намирница. Јаје

као јефтину и глобално свима доступну намирницу у исхрани могу користити све

категорије становништва, укључујући децу, труднице, рековалесценте и особе у

старијем животном добу. Осим овога, јаје представља сировину која се користи у

скоро свим гранама индустрије, посебно прехрамбеној, фармацеутској и хемијској.

Једно кокошије јаје просечно задовољава 3-4% дневних енергетских потреба

одраслог човека и обезбеђује око 6,5 g вискоковредних протеина (Sparks, 2006). О

квалитету протеина јаја најбоље говори чињеница да се једно цело кокошије јаје

користи као репер за оцену биолошке вредност протеина било које животне

намирнице. Јаје такође представља и богат извор витамина B6, B12, A, D, E и K,

вискоковредних масти (сличан садржај као и садржај протеина) и каротеноида, а

Meyer et al. (2003) наводе кокошије јаје као трећи најважнији извор омега-3

полинезасићених масних киселина у људској исхрани, иза морских плодова и меса,

док McNaughton i Marks (2002) јаје сврставају на треће место међу намирницама које

обезбеђује највише селена у људској исхрани. Осим овога, јаје је богат извор гвожђа

и фосфора а садржи и калцијум, бакар, јод, магнезијум, манган, калијум, натријум,

цинк, хлор и сумпор.

У новије време, улога хране није само да утоли глад и да обезбеди основне

хранљиве материје за људску исхрану, већ и да спречи појаву болести повезаних са

неодговарајућом исхраном, као и да побољша физичку и менталну добробит

конзумента (Siró et al., 2008). Објављене су бројне научне студије које потврђују да

неки састојци јаја имају улогу у превенцији појаве хроничних и инфективних

обољења (Miranda et al., 2015). Abeyrathne et al. (2013) наводе да састојци јаја могу

имати антимикробни, имуномодулаторни, антиоксидативни, антиканцерогени и

антихиперсензитивни утицај на здравствено стање људи. Међутим, Li et al. (2013)

наводе да нутриционистички стручњаци и здравствени радници сматрају јаје и

једном од најконтраверзнијих животних намирница, јер поред горе наведених

позитивних својстава, јаја су богата засићеним мастима и холестеролом, па могу

представљати фактор ризика за појаву кардиоваскуларних обољења, а често се при
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неадекватном руковању и складиштењу јаја јављају и здравствени проблеми

становништва условљени појавом Salmonella бактерије (Rakonjac et al., 2014a).

Према подацима FAO организације (http://www.worldatlas.com/articles/top-egg-

producing-countries-in-the-world.html), процењује се да је у свету у 2015. години

произведено око 63,9 милиона тона јаја. Највећи произвођачи су: Кина (24,8 милиона

тона), САД (5,6 милиона тона) и Индија (3,8 милиона тона), а од европских земаља

предњаче Турска (1,03 милиона тона), Француска (0,94 милиона тона) и Немачка

(0,89 милиона тона). Годишња стопа раста производње јаја na светском нивоу износи

око 2,3%. World Animal Protection i Human Society International (2014) наводe да

земље Европске уније заједно произведу годиишње око 6,4 милиона тона јаја. Од

укупног 380,5 милиона кокоши носиља у ЕУ, у кавезном систему се гаји око 56%, у

подном око 26%, у тзв "free range" око 14%, а око 4% јединки су органске носиље

(Committee for the Common Organisation of the Agricultural Markets, 2016). Проценат

јединки које се гаје у неком од тзв. "некавезних начина држања" је у константном

порасту, тако да је у Великој Британији тај проценат већ око 50% (United Kingdom

Egg Statistics, 2016), док је у неким европским државама чак забрањено држање

кокошима у кавезима (Швајцарска). Са друге стране, у САД се само око 5,6%

кокоши гаји у неком од некавезних система држања, од чега су око 2,9% органске

носиље. Остали број јединки се гаје у интензивним условима, где овај начин

производње има све одлике индустријске производње.

Производња конзумних јаја на индустријски начин је и иначе прво почела да

се развија у САД, а тек нешто касније и у западној Европи. Карактеришу је

затворени објекти, вештачко осветљење и вентилација, велики број

високопродуктивних хибридних кокоши носиља у ограниченом простору (скоро по

правилу у кавезима – батеријама), коришћење потпуних смеша из фабрика сточне

хране (са разним адитивима – антибиотици, различити стимуланси, хормони,

вештачке боје и сл.) као и примена многобројних препарата за одржавање хигијене

на фармама (Rakonjac et al., 2014a). Оваква производња обезбеђује потрошачима

конзумна јаја током целе године у великим количинама и по релативно ниској цени,

што је допринело да батеријски систем гајења постане доминантан у производњи

конзумних јаја у целом свету.

Међутим, последњих година захтеви тржишта се битно мењају, тако да цена

често није пресудни фактор који потрошача опредељује за који производ ће се

одлучити. Објављене су бројне студије које потврђују да претерана интензификација
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производње, праћена применом разних хемијских препарата и стимулатора раста

може резултовати добијањем производа слабијег квалитета, који у неким

случајевима могу представљати и ризик по здавље конзумента. Осим овога, слике из

објеката где се на релативно малом простору у кавезима гаји огроман број јединки,

који за цео свој животни век не виде природну светлост и немају слободу покрета,

допринеле су томе да алтернативни системи гајења кокоши носиља у многим

земљама света доживе велику експанзију. Тако је 1981. године 70,6% испитаних

потрошача навело да је батеријски систем гајења кокоши носиља прихватљив, 1991.

54,6%, а 2011. само њих 35,6% је имало исто мишљење (Pavlovski et al., 2011b). Све

чешће се потрошачи одлучују да купе производ који је добијен на "природан начин"

и за њега су спремни да плате већу цену. Томе је допринела перцепција да су

производи од "срећних животиња" квалитетнији и здравији за људску употребу.

Организације за заштиту добробити гајених животиња су излобирале да се у

државама Европске уније чак и интензивна батеријска производња ограничи тиме да

се у производњу уведу тзв."обогаћени кавези", који носиљама обезбеђују већу

животну површину. Обавезан део сваког оваквог кавеза представљају гнезда, седала,

део за тзв. суво купање као и део са простирком. На овај начин животињама је

обезбеђен макар минимум услова за испољавање основних бихејвиоралних

активности. Обезбеђивањем могућности за испољавање основних облика понашања

карактеристичних за врсту, не задовољавају се само етички принципи, јер се код

овако гајених јединке знатно ређе уочавају патолошки облици понашања, пре свега

канибализам и кљуцање перја, који у многим објектима са интензивном кавезном

производњом представљају огроман проблем и наносе велику економску штету

произвођачима.

Најзначајнији алтернативни системи гајења кокоши носиља јаја за конзум

јесу: подни, авијанрни, систем гајења са испустом, органски систем.

Подни систем гајења подразумева држање носиља на поду са дубоком

простирком. Овако гајене јединке имају слободу кретања унутар објекта, осветљење

може бити природно или вештачко, а храњење, напајање и сакупљање јаја могу бити

у мањој или већој мери механизовани и аутоматизовани, што зависи од капацитета

живинарника, могућности улагања итд. Овај начин гајења кокоши носиља јаја за

конзум је нешто мање интензиван у односу на конвенционални-кавезни, и вероватно

ће га у будућности у потпуности заменити.
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Органски систем гајења кокоши носиља је такав вид живинарске производње

где се јединке гаје према строго утврђеним стандардима које прописују Правилници

из ове области. Максимална густина насељености износи шест носиља по m2, с тим

што капацитет објекта ограничава количина азота које животиње излуче током

године (максимално 230 кокоши по једном хектару). Осим овога, јединкама у

објекту мора бити на располагању и довољан број гнезда (за сваких пет кокоши мора

бити обезбеђено најмање једно гнездо) и седала. Минимално једна трећина пода

мора бити без решетака. Свакој јединки се мора обезбедити излазак на затрављени

испуст (минимално 4 m2 по једном грлу). Исхрана се врши органски произведеном

храном, без додатака синтетичких аминокиселина, витамина, антибиотика. Одређен

број хранилица и појилица мора бити и на испусту.

За гајење у алтернативним системима гајења, посебно онима који

подразумевају коришћење испуста, могу се користити хибриди или аутохтоне расе

које су адаптиране на постојеће услове спољне средине (коришћење ових раса може

послужити и као маркетиншко оружје на тржишту). Пошто је већина хибрида, који

данас чине окосницу живинарске проиводње, селекционисана за интензиван начин

гајења, није до краја јасно да ли се они са успехом могу користити и за другачији

начин држања, пре свега органски. Наиме, ове јединке захтевају високе нивое


[…]


кокоши била мање просечне масе од јаја Isa Brown јединки (p≤0,01).

Међутим, повећање просечне масе јаја са старењем носиља било је

интензивније код New Hampshire генотипа, па су у другој половини огледа

ове јединке носиле јаја веће масе (56. и 64. недеља; p≤0,05).

У три од седам контрола (32, 40. и 56. недеља) јаја из подног

система гајења имала су веће вредности индекса облика у односу на јаја

произведена у органском систему (p≤0,05 или p≤0,01). Са друге стране, осим

последњег контролног периода, јаја Isa Brown хибрида су имала веће

вредности овог параметра у односу на New Hampshire расу (p≤0,05 или

p≤0,01).

Систем гајења је само у 48. недељи, а интеракција испитиваних

фактора у 64. недељи, показали сигнификантан утицај на вредности висине

беланца и броја Хогових јединица (p≤0,05). Генерално посматрано, јаја New

Hampshire кокоши су имала веће вредности ових параметара од јаја Isa Brown

генотипа, при чему се сигнификантност показала само у 24, 56, 64. и 72.

недељи (p≤0,05 или p≤0,01).

У 24, 32. и 40. недељи су органски гајене јединке имале

интензивнију боју жуманца, док су у 56, 64. и 72. недељи кокоши из подног

система гајења имале веће вредности ове особине (p≤0,01). Са друге стране,

New Hampshire кокоши су у 24, 40, 48. и 56. недељи имале већу вредност

оцене боје жуманца у односу на Isa Brown носиље (p≤0,05 или p≤0,01).

Међутим, са великом сигурношћу се може тврдити и да је у највећем делу

трајања огледа деловала снажна интеракција испитиваних фактора на ову

особину (p≤0,05 или p≤0,01).

Удео беланца је само у 40. и 48. недељи (p≤0,05 или p≤0,01), а

садржај жуманца само у 48. недељи (p≤0,05) био под сигнификантним

утицајем система гајења. Осим прве контроле код 24-недељних носиља, када

није утврђена разлика у садржају жуманца између испитиваних генотипова

(p≥0,05), јаја New Hampshire генотипа су имала већи удео жуманца, а мањи

удео беланца од јаја Isa Brown хибрида (p≤0,01). Интеракција испитиваних

фактора је имала врло мали утицај на ове параметре, јер је само у једном
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контролном периоду значајно деловала на садржај беланца (64. недеља;

p≤0,01) и садржај жуманца у јајима (48. недеља; p≤0,05).

Систем гајења није самостално значајно утицао ни у једној

контроли на удео љуске (p≥0,05). Isa Brown хибрид је имао већу вредност

овог параметра у односу на New Hampshire расу у пет од седам контролних

периода (24, 40, 48, 56. и 64 недеља; p≤0,05 или p≤0,01). У три наврата се

јавила и значајна интеракција испитиваних фактора (p≤0,05 или p≤0,01) – у

48, 64. и 72. недељи (при чему су органски гајене јединке New Hampshire расе

у последње две контроле имале значајно мањи удео љуске у поређењу са

остале три огледне групе).

Значајног утицаја система гајења на дебљину љуске јаја није

било (p≥0,05). Isa Brown хибрид је током 24, 32, 40, 56, 64. и 72. недеље имао

већу вредност овог параметра (p≤0,05 или p≤0,01) у односу на New Hampshire

расу. У три контроле (48, 56. и 64. недеља) се јавила и значајна интеракција

систем гајења х генотип (p≤0,05 или p≤0,01).

Јаја органски гајених јединки су само у последњој контроли (72.

недеља) имала веома значајно већу вредност деформације љуске од јаја

произведених на поду (p≤0,01). Са друге стране, New Hampshire раса је у 24,

32, 40, 56, 64. и 72. недељи имала већу вредност овог параметра у односу на

Isa Brown хибрид (p≤0,05 или p≤0,01). У 48. недељи се јавила и значајна

интеракција испитиваних фактора (p≤0,05).

У 72. недељи се јавио и веома значајан утицај система гајења

(p≤0,01), а у 64. и 72. недељи и значајна интеракција испитиваних фактора на

силу лома љуске, па су јаја органски гајених New Hampshire кокоши имала

статистички значајно мању силу лома у односу на остале огледне групе

(p≤0,05 или p≤0,01). Са друге стране, вредност овог параметра у прве две

контроле (24. и 32. недеља) је била веома значајно већа код Isa Brown хибрида

у односу на New Hampshire расу (p≤0,01), док се са старењем та разлика

изгубила и јавила се само у 64. недељи (p≤0,05).

Тамнија боје љуске код подно гајених јединки у односу на

органски гајене кокоши јавила само у 56. недељи (p≤0,05), док је Isa Brown

хибрид имао тамнију боју љуске јаја од New Hampshire расе током целог

производног циклуса (p≤0,01).
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 У 40. и 72. недељи јаја из органског система гајења су имала

значајно чистију љуску од јаја из подног система гајења (p≤0,05 или p≤0,01),

док су се значајне разлике у вредности ове особине између испитиваних

генотипова јавиле у 24. и 40. недељи, када су јаја Isa Brown кокоши имала

чистију љуску од јаја New Hampshire јединки (p≤0,05). У 40, 48. и 72. недељи

се са великом сигурношћу може тврдити да се јавила и значајна интеракција

испитиваних фактора (p≤0,05 или p≤0,01).

У 56. и 72. недељи јаја из подног система гајења су имала већи

садржај суве материје у односу на органски произведена јаја (p≤0,05), док су

у четири контроле јаја New Hampshire расе имала веће вредности овог

параметра од Isa Brown хибрида (40, 56, 64. и 72. недеља; p≤0,05 или p≤0,01).

Истовремено није било значајне интеракције испитиваних фактора (p≥0,05).

Систем гајења није значајно деловао на садржај пепела у јајима

(p≥0,05). У 56. и 64. недељи јаја из подног система гајења су имала већи

садржај пепела у односу на јаја из органског система (p≤0,05 или p≤0,01). У

једној контроли се јавила и значајна интеракција испитиваних фактора (48.

недеља; p≥0,05).

Појединачно посматрано, на садржај протеина у јајима нису

значајно утицали ни примењени систем гајења ни гајени генотип (p≥0,05).

Једино се у 64. недељи јавила веома значајна интеракција ових фактора

(p≤0,01).

У 24. 56. и 72. недељи јаја из подног система гајења су имала

значајно већи садржај масти од јаја из органског система (p≤0,05 или p≤0,01).

У 32, 40, 56, 64. и 72. недељи јаја New Hampshire расе су имала већи садржај

масти у односу на јаја Isa Brown хибрида (p≤0,01). Није било значајне

интеракције испитиваних фактора ни у једном контролном периоду (p≥0,05).

Генерално посматрано, највећи садржај засићених масних

киселина (SFA) у јајима током периода носивости у чак пет контрола је

забележен код органске New Hampshire огледне групе. Што се тиче

минималних износа садржаја засићених масних киселина у јајима, у пет од

седам контрола он се јавио у подним експерименталним групама. Чак у шест

од седам контрола највећи садржај мононезасићених масних киселина

(MUFA) у јајима је забележен код органске Isa Brown групе, док је најмањи
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садржај ове фракције у јајима је забележен у подним експерименталним

групама, пет пута код New Hampshire носиља, а два пута код Isa Brown

кокоши. Највећи садржај полинезасићених масних киселина (PUFA) у јајима

је забележен код подних експерименталних група - у пет контрола код New

Hampshire расе а у два наврата код Isa Brown хибрида. Најмањи садржај

PUFA у јајима је у шест од седам контрола је забележен код органских

огледних група, у пет контрола код Isa Brown генотипа, а у једном случају

код New Hampshire расе. Најповољнији однос омега-6 : омега-3 масних

киселина у јајима је у прве четири контроле забележен код органски гајених

New Hampshire носиља, у једној контроли код органски гајених Isa Brown

кокоши, а у последње две контроле код подних New Hampshire јединки.

Најшири однос омега-6 : омега-3 масних киселина у јајима је у шест од седам

контрола утврђен код код подних експерименталних група, два пута код Isa

Brown а четири пута код New Hampshire генотипа.

Генерално посматрано, јединке из подних огледних група су

имале мањи садржај холестерола у јајима у односу на органски гајене кокоши

носиље, док се утицај генотипа на ову особину не може са сигурношћу

дефинистати.

Маса кокоши пре клања, маса класично обрађеног трупа, маса

основних делова трупа и маса меса у деловима трупа прве категорије није

била под значајним утицајем примењеног система гајења (p≥0,05), док је за

све набројане особине New Hampshire генотип био доминантан у односу на

Isa Brown хибрид (p≤0,01). Удео крила и леђа и карлице су били под

значајним утицајем генотипа (p≤0,01). Није било значајне интеракције између

испитиваних фактора (p≥0,05).

Што се тиче параметара хемијског састава меса, систем гајења

није значајно деловао ни на један испитивани параметар (p≥0,05), док је

садржај масти био под значајним утицајем генотипа, па су кокоши New

Hampshire расе имале већи садржај масти и у месу груди и у месу батака и

карабатака од Isa Brown носиља (p≤0,01). Код садржаја масти у месу груди

јавила се и врло значајна интеракција између испитиваних фактора (p≤0,01).

Утицај система гајења на силу лома костију није био значајан

(p≥0,05). Са друге стране, генотип је веома значајно утицао на силу лома
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бутне кости и голењаче, па су New Hampshire кокоши имале већу силу лома

костију од Isa Brown носиља (p≤0,01). Код силе лома голењаче јавила се и

значајна интеракција између испитиваних фактора (p≤0,05).
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