неким случајевима могу представљати и ризик по здавље конзумента. Осим овога, слике

из објеката где се на релативно малом простору у кавезима гаји огроман број јединки, који

за цео свој животни век не виде природну светлост и немају слободу покрета, допринеле

су томе да алтернативни системи гајења кокоши носиља у многим земљама света доживе

велику експанзију и постану неизоставан део савремене живинарске производње.

Од свих алтернативних система гајења, подни систем је према интензитету

производње најсличнији конвенционалном - кавезном систему држања кокоши носиља, па

се од њега очекује да га у будућности и потпуно замени. Са друге стране, посебно

интересантан систем гајења, и са становишта науке, али и из угла потрошача, је органски

начин производње, јер он подразумева гајење јединки на традиционалан начин, уз

обавезан приступ затрављеном испусту, јер се све чешће потрошачи одлучују да купе

производ који је добијен на "природан начин" и за њега су спремни да плате већу цену.

Томе је допринела перцепција да су овакви производи квалитетнији и здравији за људску

употребу. Посебан изазов у гајењу носиља у алтернативним системима гајења, а нарочито

у органском систему, је дефинисање најбољег генотипа за овај начин производње, јер је

већина хибрида, који данас чине окосницу живинарске проиводње, селекционисана за

интензиван начин гајења и захтева високе нивое енергије, витамина, протеина, а посебно

неких лимитирајућих аминокиселина. Ове потребе се често не могу задовољити само

природним хранивима - без додатка синтетичких извора ових материја, чије је коришћење

у органској производњи забрањено. Такође, конвенционални хибриди гајени на испусту

често имају знатно слабије производне перформансе а већи морталитет од технолошког

норматива. Из тог разлога се за органску производњу у живинарству обично и

препоручују аутохтоне расе које су прилагођене на еколошке услове датог подручја.

Њихова већа отпорност према узрочницима болести и паразитима омогућава гајење ових

јединки са минималном или чак без директних мера здравствене заштите. Међутим,

генетски потенцијал ових јединки је доста слабији од хибридних носиља, па су њихови

производни резулати доста скромнији. Из тог разлога, оваква истраживање су веома

важна, јер се једино помоћу нових сазнања могу помирити два обично супротстављена

параметра – квалитет и квантитет производа.

С тим у вези, ова докторска дисертације се бавила испитивањем утицаја два

алтернативна система гајења – подног и система заснованог према принципима органске

производње на производњу и квалитет производа два различита генотипа – лаког

линијског хибрида Isa Brown, селекционисаног за интензивну производњу, и расе

комбинованих производних карактеристика New Hampshire, коју карактерише висок

степен отпорности и прилагођености на нижи интензитет производње, али слабији

производни потенцијал. Добијени резултати су указали на значајан утицај и примењеног

система гајења и коришћеног генотипа на велики број испитиваних параметара:

производне перформансе, квалитет јаја (унутрашњи, спољашњи и квалитет љуске),

хемијски састав јаја, кланичне особине и хемијски састав меса и квалитет костију кокоши

носиља.

Оцена да је урађена докторска дисертација резултат оригиналног научног рада

кандидата у одговарајућој научној области

Узимајући у обзир актуелно стање у истраживању у области живинарства,

Комисија констатује да је докторска дисертација кандидата Симеона Ракоњца

"Производња и квалитет производа кокоши носиља из алтернативних система

гајења" резултат оригиналног научног рада и да садржи оригиналне научне резултате

који нису предмет до сада објављених истраживања у овој области. Дисертација се бави

утицајем система гајења и генотипа на производне перформансе и квалитет јаја, меса

и костију кокоши носиља. Тема коју је кандидат обрађивао је веома актуелна, и

представља одличну основу за даља истраживања у овој области. Кандидат је податке

добијене у свом истраживању обрадио одговарајућим статистичким методама, тако

добијене резултате поредио са резултатима других аутора који су испитивали сличну

тематику, и на темељан и аргументован начин конципирао јасне и логичне закључке.

Преглед остварених резултата кандидата у научној области

А Биографија кандидата

Ракоњац Ж. Симеон је рођен 23. децембра 1982. године у Прибоју. Основну

школу и Гимназију у Прибоју завршио је са одличним успехом. Агрономски факултет у

Чачку је уписао школске 2001/2002. а завршио 2007. године са просечном оценом 8,91.

Од октобра 2009. године је запослен на Агрономском факултету у Чачку, прво као

сарадник у настави а затим као асистент на већем броју предмета из уже научне области

Сточарство. Ангажован је на Пројекту Министарства просвете, науке и технолошког

развоја, бр. 31033 "Одржива конвенционална и ревитализована традиционална

производња живинског меса и јаја са додатом вредношћу".

До сада је као аутор или коаутор објавио 53 научна рада и сапоштења на научним

скуповима, као и Практикум из биолошких основа сточарства.

Члан је Светског научног удружења живинара (World's Poultry Science

Association).

Активно говори, чита и пише енглески језик.

Б. Референце кандидата релевантне за овај извештај:

Кандидат је део резултата истраживања из ове дисертације публиковао у 2 рада у

истакнутом међународном часопису - М22 и у 2 саопштењa са скупа националног значаја

штампана у целини - М63

1. S. Rakonjac, Snežana Bogosavljević-Bošković, Zlatica Pavlovski, Zdenka Škrbić, V.

Dosković, M.D. Petrović, V. Petričević (2014): Laying hen rearing systems: a review

of major production results and egg quality traits. World's Poultry Science Journal,

Vol. 70 (1): 93-104. (М22)

2. S. Rakonjac, Snežana Bogosavljević-Bošković, Zlatica Pavlovski, Zdenka Škrbić, V.

Dosković, M.D. Petrović, V. Petričević (2014): Laying hen rearing systems: a review

of chemical composition and hygienic conditions of eggs. World's Poultry Science

Journal, Vol. 70 (1): 151-164. (М22)

3. S. Rakonjac, Snežana Bogosavljević-Bošković, V. Dosković, M.D. Petrović (2014):

Uticaj sistema gajenja koka nosilja na masu jaja. XIX Savetovanje o biotehnologiji sa

meĎunarodnim učešćem, Čačak, Zbornik radova, Vol. 19 (21): 451-454. (М63)

4. S. Rakonjac, Snežana Bogosavljević-Bošković, Zdenka Škrbić, V. Dosković, V.

Petričević, M.D. Petrović (2016): Masa i udeo osnovnih delova trupa kokoši nosilja iz

alternativnih sistema gajenja. XXI Savetovanje o biotehnologiji sa meĎunarodnim

učešćem, Čačak 11-12. mart, Zbornik radova, 21 (24): 565-570. (М63)

Осим наведених референци, кандидат је објавио још 2 рада у истакнутим

међународним часописима - M22, 4 рада у међународним часописима - M23, 2 рада у

часописима међународног значаја верификованих посебном одлуком – М24, 4 рада у

водећим часописима националног значаја – М51, 2 рада у часописима националног значаја

– М52, 13 саопштења са међународних скупова штампаних у целини – М33, 2 саопштења са

међународних скупова штампана у изводу – М34, 18 саопштења са скупова националног

значаја штампаних у целини – М63 и два саопштење са скупова националног значаја

штампана у изводу – М64.

Оцена испуњености обима и квалитета у односу на пријављену тему

Комисија сматра да докторска дисертација "Производња и квалитет производа

кокоши носиља из алтернативних система гајења" по обиму и квалитету добијених

резултата у потпуности испуњава постављене циљеве. Наслов докторске дисертације и

урађеног истраживања се поклапају. Циљеви истраживања су идентични са онима који су

наведени у пријави теме.

Дисертација је написана на 189 страна технички обрађеног текста (Формат А4,

стандардног прореда и величине слова). Након апстракта на српском и енглеском

језику, дисертација обухвата следеће целине: Увод (5 стрaна), Преглед литературе (38

страна), Радна хипотеза (2 стране), Циљ истраживања (2 стране), Материјал и метод

рада (11 страна), Резултати истраживања и дискусија (105 страна), Закључак (6

страна) и Литература (20 страна). У поглављу Литература је цитирана 201 релевантна

библиографска јединица на српском и енглеском језику.

Материјал и методологија рада, подударни са оним што је наведено у пријави

дисертације, презентовани су на одговарајући начин и врло прецизно. Сва испитивања су

према пријави обављена по плану двофакторијалног огледа 2x2 - два система гајења и два

испитивана генотипа током 54 недеље истраживања. Добијени резултати су приказани

табеларно (31 табела) и графички (25 графикона). У дисертацији је приказано и 18

фотографија.

У поглављу Резултати истраживања и дискусија је приказан утицај система гајења

и генотипа на производне перформансе, квалитет јаја (спољашњи, унутрашњи и квалитет

љуске), хемијски састав јаја, неке кланичне особине, хемијски састав меса и квалитет

костији кокоши носиља. Коментари добијених резултата су темељни, а начин

приказивања резултата их чини прегледним и разумљивим. Такође, добијени резултати су

анализирани и поређени са литературним подацима из ове области. Закључци су изнесени

прецизно и недвосмислено.

На основу свега наведеног, Комисија сматра да докторска дисертација по обиму и

квалитету добијених резултата у потпуности испуњава постављене циљеве и одговара

пријављеној теми дисертације.

Научни резултати докторске дисертације

Комисија као главне научне резултате докторске дисертације издваја следеће:

На особине носивости, дневно произведене јајне масе и конверзије хране

постојао је веома значајан утицај генотипа, али и интеракције систем гајења х генотип. Isa

Brown кокоши су оставариле боље производне резулатате од New Hampshire расе, док су

органски гајене New Hampshire кокоши имале већу производњу од подно гајених јединки

истог генотипа.

На почетку носивости јаја New Hampshire кокоши су била мање просечне

масе од јаја Isa Brown јединки. Међутим, повећање просечне масе јаја са старењем носиља

било је интензивније код New Hampshire генотипа, па су у другој половини огледа ове

јединке носиле јаја веће масе.

Јаја New Hampshire кокоши су имала веће вредности висине беланца и броја

Хогових јединица од јаја Isa Brown генотипа. У највећем делу трајања огледа је деловала

снажна интеракција испитиваних фактора на интензитет обојености жуманца. Јаја New

Hampshire генотипа су имала већи удео жуманца, а мањи удео беланца од јаја Isa Brown

хибрида.

Isa Brown кокоши су генерално посматрано имале бољи квалитет љуске од

New Hampshire расе.

Јаја New Hampshire расе су имала већи садржај масти у односу на јаја Isa

Brown хибрида.

Најповољнији однос омега-6 : омега-3 масних киселина у јајима је у првих

пет контрола забележен код органски гајених носиља, а у последње две контроле код

јединки из подног система гајења. Јединке из подних огледних група су имале мањи

садржај холестерола у јајима у односу на органски гајене кокоши.

New Hampshire кокоши су имале већу масу пре клања, већу масу класично

обрађеног трупа, већу масу основних делова трупа и већу масу меса у деловима трупа прве

категорије у односу на Isa Brown хибрид. New Hampshire јединке су имале и већи садржај

масти у месу од Isa Brown носиља, као и већу силу кома костију.

Применљивост и корисност резултата у теорији и пракси

Резултати истраживања у докторској дисертацији кандидата Симеона Ракоњца

под насловом "Производња и квалитет производа кокоши носиља из

алтернативних система гајења" имају велики теоријски и практични значај за

научну и стручну јавност, узимајући у обзир актуелност теме.

Са теоретског аспекта ова истраживања и добијени резултати су од значаја, јер

представљају основу за даља испитивања утицаја различитих система гајења и различитих

генотипова кокоши носиља на производне перформансе и квалитет јаја и меса. Ова

истраживања и упућују на неопходност још суптилнијих и детаљнијих испитивања

квалитета анималних производа (испитивање још већег броја параметара хемијског

састава меса и јаја, као и њиховог микробиолошког статуса) јер се на тај начин доприноси

и функционалној улози ових намирница у људској исхрани - њиховој особини да

побољшају здравствено стање конзумента и спрече настанак обољења повезаних са

неодговарајућом исхраном.

Са практичног аспекта, у овој дисертацији је на темељан начин анализиран

утицај система гајења на производне резултате и квалитет производа различитих

генотипова кокоши носиља. Кандидат кроз резултате и формулисане закључке на

прецизан начин дефинише предности и мане подног и органског система гајења, али и

даје одговоре на питања да ли су и колико органска јаја квалитетнија од оних

произведених у затвореном објекту уз коришћење конвенционалне хране, да ли и колико

генотип утиче на квалитет произведених јаја, да ли коришћени генотипови у испитиваним

системима гајења узрокују постојање значајних разлика у кланичним и особинама

квалитета меса и костију кокоши носиља на крају производног циклуса.

Начини презентирања резултата у научној јавности

На основу актуелности и свеобухватности истраживања докторска дисертација

кандидата Сиемона Ракоњца представља квалитетну и богату основу за објављивање

научних радова. Научни радови који ће проистећи из ове дисертације ће отворити

нова питања за дубљу и свеобухватнију анализу ове проблематике у научно-

истраживачком домену.

Пошто је у претходном периоду мањи део резултата већ публикован, реално је за

очекивати да ће кандидат објавити већи број радова у међународним и домаћим

научним часописима, као и да ће излагати саопштења на међународним и

националним научним скуповима. Такође се очекује да ће радови кандидата изазвати

интересовање и шире јавности и покренути научну и стручну дискусију у области

којом се ово истраживање бави.